
24 de janeiro de 2022 - Ano XXI. Nº 2390 - Página. 01 a 11

PORTARIAPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 08, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. Progredir / Promover Servidores do Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo do Município 
de Caucaia. O PREFEITO MUNCIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Ocupantes de Cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO o Resultado 
Definitivo das Avaliações da Comissão de Análise dos Processos de Progressão e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, publicado 
no Diário Oficial do Município DOM nº 2.378, de 06 de janeiro de 2022. RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR / PROMOVER, nos temos dos arts. 15, 
16 e 17 da Lei nº. 2.502, de 05 de dezembro de 2013, os servidores constantes do Anexo Único, parte integrante desta portaria. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão a data em que foram atendidos os requisitos para 
Progressão e/ou Promoção previstos na Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 conforme Anexo Único desta portaria. PAÇO DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM  - Prefeito.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 08, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Ord. Mat. Nome Função Ref. 
Atual Ref. Nova Órgão

Data em que 
atendeu 

requisitos 
(art. 16 ou 
17 da Lei nº. 

2.502)

1 447 RAIMUNDO NONATO ALVINO 
MATIAS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG15 NMASG16 SEC MUNIC  DE SAÚDE 21/12/2020

2 38.242 MARIA FLAVIA SILVA DE SOUSA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 30/08/2021

3 38.121 JOSE CLENILDO DE ALMEIDA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 15/02/2021

4 38.053 GLEISOMAR PEREIRA DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 05/04/2021

5 51.594 FRANCISCA IRACEMA 
PACHECO SOUSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 21/12/2020

6 70.469 EVALDO EVANGELISTA DA 
SILVA JUNIOR

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 IPMC 25/08/2021

7 35.505 GLAUCENY SOARES LIMA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE SAUDE 30/04/2021

8 10.011 ERONILDE DA SILVA PEREIRA AGENTE DE SUPORTE 
EM SAUDE NMASS09 NMASS10 SEC MUNIC DE SAUDE 16/03/2021

9 38.324 REGINALDO PAIVA PONTES AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE EDUCACAO 05/04/2021

10 35.719 MARIA MARILAC DA SILVA 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 25/11/2020

11 51.610 IZAIAS MIRANDA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 19/03/2021

12 38.105 ELZANIRA DO AMARAL DE 
AMORIM LIMA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 21/12/2020

13 2.122 MARIA JOSE DE OLIVEIRA LIMA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO13 NFAO14 SEC MUNIC DE EDUCACAO 03/03/2021

14 48.936 SILVELINY DA COSTA OLIVEIRA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 15/07/2021

15 163 MARIA GORETE PASSOS 
QUEIROZ

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG19 NMASG20

SEC MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL
25/06/2021

16 51.607 ITALO ROCHA DE BRITO AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 11/04/2021

17 38.363 MARCELO MARQUES DA SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 01/04/2016



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2390 PÁGINA 2

18 55.982 MARIO REGYS MENEZES DO 
AMARAL

TECNICO DE 
SUPORTE GERENCIAL NMTSG04 NMTSG05

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA

20/05/2021

19 38.331 SAMUEL DE AZEVEDO CHAVES AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 25/11/2020

20 35.238 SANDRA ROSA DA SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 04/06/2020

21 36.058 MARIA GRACILANE GENUCA 
ALVES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 17/05/2021

22 39.039 DIEGO LOPES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 17/05/2021

23 10.374 FRANCISCO CARLOS 
CARVALHO DIAS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG11 NMASG12

SEC MUNIC DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL
28/06/2021

24 39.038 THIAGO PONTES DOS SANTOS AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 24/05/2021

25 35.396 MARCELO DE SA PEREIRA 
BESSA MOREIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE SAUDE 15/06/2021

26 35.405 EUGENIO MELO COSTA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE SAUDE 21/09/2021

27 38.219 MARIA VALDEANE DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 30/04/2021

28 39.027 OTAVIO OLIVEIRA DE MENEZES AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 29/08/2021

29 38.141 MARIA CRISTIANE DA SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 21/04/2021

30 38.469 WLADIMIR ANTONIO DE SALES 
FARIAS

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZAÇÃO NMASF04 NMASF05

SEC MUN DE 
PLANEJAMENTO URBANO 

E AMBIENTAL
23/04/2021

31 11.185 SERGINETE VASCONCELOS 
GOIS DE MENEZES

AGENTE DE SUPORTE 
A FISCALIZAÇÃO NMASF14 NMASF15 IPMC 01/12/2019

32 46.766 JOSIANE DE ASSIS SANTOS TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC DE SAUDE 30/04/2021

33 52.283 JOSE GONCALVES DE 
OLIVEIRA JUNIOR

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 03/06/2021

34 36.024 FRANCISCO DAS CHAGAS 
RODRIGUES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO06 NFAO07 SEC MUNIC DE EDUCACAO 05/08/2021

35 52.286 FRANCISCO SEVERO OLIVEIRA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 06/06/2021

36 51.534 MARIA ELONEIDE VIEIRA DE 
SOUSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 03/06/2020

37 51.770 FRANCISCA REGIANE 
FERREIRA NICACIO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 26/04/2021

38 1.972 MARIA LUCIA NOGUEIRA DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO15 NFAO16 SEC MUNIC DE EDUCACAO 24/06/2021

39 52.293 FRANCISCO WESLEY 
NASCIMENTO MATOS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE TURISMO E 

CULTURA 02/10/2020

40 35.115 MEURICIA TOME DE SOUSA 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 01/11/2019

41 35.115 MEURICIA TOME DE SOUSA 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 16/02/2021

42 47.341 AURILENE DUARTE SIQUEIRA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 10/06/2021

43 47.626 DANIELE SALES DA SILVA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE SAUDE 01/10/2021

44 47.352 DANIELE FREITAS DOS SANTOS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 25/11/2019

45 37.774 FRANCISCA MARILIA 
CONCEICAO DA SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE EDUCACAO 01/04/2016

46 35.442 ANA PATRICIA SANTOS DE 
ALMEIDA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 01/03/2021

47 38.330 ROSEMEIRE SOUSA PEREIRA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 08/03/2021

48 38.142 MARIA DE FATIMA NOGUEIRA 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 18/08/2021

49 35.606 ANAKIRA SUIANE LOPES DE 
ALMEIDA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE SAUDE 05/04/2021

50 51.589 ELIELMA LOPES FERREIRA DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 17/06/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2390 PÁGINA 3

51 38.108 EVA VANICE DE SOUZA MELO AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 13/09/2020

52 35.576 WLADIMIR ALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE SAUDE 30/08/2021

53 35.551 GESSICA BATISTA MOURA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE SAUDE 25/04/2021

54 35.488 FRANCISCO DE ASSIS 
VASCONCELOS DA S

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE SAUDE 26/04/2021

55 51.524 ANA MARCIA SIQUEIRA E SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 02/05/2021

56 37.821 MARIA ROSIRENE CARNEIRO 
SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCACAO 21/02/2021

57 10.048 GERALDO MACHADO FILHO AGENTE DE SUPORTE 
EM SAUDE NMASS09 NMASS10 SEC MUNIC DE SAUDE 06/06/2021

58 55.887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE SAUDE 01/07/2021

59 48.926 ANTONIO DE SOUSA 
MEDEIROS FILHO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCACAO 26/04/2021

60 36.002 LEIVESON COSTA DE MORAIS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCACAO 22/06/2021

61 56026 MARCIO MOREIRA DA COSTA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO 

GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA

17/09/2021

62 46915 RICARDO BARROSO 
MONTEIRO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG03 NMASG04 SEC MUNIC DE SAÚDE 11/01/2021

63 37823 MARIA VALDA LOPES AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 06/05/2021

64 38114 FRANCISCA DE LOURDES 
SANTANA CAETANO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 07/10/2019

65 35975 VANESSA VASCONCELOS 
MARQUES ROCHA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 28/05/2021

66 37910 ALINE DE FATIMA DIONIZIO DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 18/12/2020

67 1351 FRANCISCA DAS CHAGAS F DE 
ABREU

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO15 NFAO16 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 25/11/2020

68 2188 IANY MAGALY SANTOS RIBEIRO AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG14 NMASG15 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 15/07/2020

69 35506 DAURACIR BARBOSA DA SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC  DE SAÚDE 01/10/2020

70 35703 ANTONIO JOSE FURTADO AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 31/05/2021

71 35991 DENILANO OLIVEIRA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 26/12/2020

72 36919 DANIELE SILVA DO 
NASCIMENTO

TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE NMTSS05 NMTSS06 SEC MUNIC DE SAÚDE 27/02/2021

73 35059 ANA MARIA DE SOUSA 
TAVARES SALES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 17/01/2021

74 35540 ISABELA CRISTINA MOREIRA 
DE OLIVEIRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG02 NMASG03 SEC MUNIC DE SAÚDE 25/06/2021

75 37414 FRANCISCO ALEXANDRE 
GOMES MOREIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC  DE SAÚDE 12/07/2021

76 35613 MARINETE BEZERRA DE 
SOUSA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE SAÚDE 20/06/2021

77 34936 MARDONIO MENDES DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE ESPORTE 

E JUVENTUDE 20/07/2021

78 34938 RICARDO VOLTAIRE 
CAVALCANTE MARQUES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE ESPORTE 

E JUVENTUDE 22/07/2021

79 37407 CRISTINA DE OLIVEIRA SOUSA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC  DE SAÚDE 30/11/2018

80 47580 JOSE MARIA MONTEIRO DE 
PAIVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 11/01/2021

81 38091 EDGLE CHAGAS MENDONÇA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 20/02/2021

82 1992 FRANCISCO ANTONIO 
BARBOSA PINHEIRO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG16 NMASG17 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 19/02/2021

83 10388 LUISA ANGELICA DA SILVA 
SANTOS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG10 NMASG11

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE
05/09/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2390 PÁGINA 4

84 35101 MARIA ELISANGELA TEIXEIRA 
DOS SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 28/07/2021

85 35157 MARCOS ALEXANDRE PINTO 
CORDEIRO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 03/06/2021

86 55901 ANA MARIA ALVES DE ALMEIDA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 31/07/2021

87 36055 RITA AMELIA ALVES BEZERRA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 04/10/2021

88 35003 FRANCISCA HIKAELLE 
GADELHA DOS SANTOS

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO
03/08/2021

89 35113 MARIA ZENILCE PAIVA DE 
ALENCAR

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 25/11/2020

90 1542 TANIA MARIA GONÇALVES DE 
LIMA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG15 NMASG16 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 05/04/2021

91 51516 MARIA ELENEIDE BEZERRA 
BERTINE

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 18/12/2021

92 47347 MARIA NAIR DA SILVA FARIAS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 06/09/2021

93 36053 SIMONE FERREIRA 
RODRIGUES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 04/09/2021

94 37354 MARIA CRISTIANE DA C 
CAVALCANTE BEZERRA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC  DE SAÚDE 30/11/2021

95 35134 ELISANGELA GUIMARAES 
SILVA

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG05 NMASG06

ADMINISTRAÇÃO 
GESTÃO DE PESSOAS E 

TECNOLOGIA
17/08/2021

96 3333 MARIA EUNICE DO 
NASCIMENTO SOUSA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO14 NFAO15 SEC MUNIC  DE SAÚDE 02/12/2021

97 10241 MARIA DO SOCORRO DE 
AQUINO BEZERRA

AGENTE DE SUPORTE 
EM SAUDE NMASS08 NMASS09 SEC MUNIC  DE SAÚDE 12/02/2021

98 51697 FRANCISCA ROCHELE DE 
OLIEIRA CARDOSO

TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE NMTSS02 NMTSS03 SEC MUNIC  DE SAÚDE 15/02/2019

99 51697 FRANCISCA ROCHELE DE 
OLIEIRA CARDOSO

TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE NMTSS03 NMTSS04 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE 15/02/2020

100 55977 GEISIANE DA SILVA SANTOS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO 

URBANO E AMBIENTAL
26/10/2021

101 35183 VANDERLUCIA DE MENEZES 
MATIAS RODRIGUES

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 04/06/2021

102 35672 MARIA VERONICA DOS 
SANTOS CASTRO

AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL NMASG04 NMASG05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 27/08/2021

103 38339 THAIS HELENA DA SILVA 
EDUARDO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFA04 NFA05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 05/11/2020

104 51697 FRANCISCA ROCHELE DE 
OLIEIRA CARDOSO

TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE NMTSS04 NMTSS05 SEC MUNIC  DE SAÚDE 23/08/2021

105 47565 GIANNA CARLA NOGUEIRA DE 
MORAES BEZERRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 19/11/2021

106 51703 ROSIANE JUSTO DA SILVA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 03/08/2020

107 55944 ROSANILDA DOS SANTOS 
MATOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 02/09/2021

108 51598 ANTONIA RIVANILCE DE 
ALCANTARA DOS SANTOS

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 25/11/2019

109 37990 ANTONIA JEANE ALVES DE 
LIMA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 11/06/2020

110 38133 JOSEFA MARIA ALVES PAULINO AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 07/07/2020

111 38133 JOSEFA MARIA ALVES PAULINO AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO04 NFAO05 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 07/07/2021

112 37968 ANDREIA MARA SOARES DE 
PAIVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 31/07/2021

113 35209 ANTONIO RENE CABRAL 
ARAGAO B MIRANDA

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 27/12/2021

114 37958 ANA NERI FELIPE BEZERRA AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO02 NFAO03 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 17/10/2019

115 38351 VERA LUCIA BRAGA 
AGOSTINHO

AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO03 NFAO04 SEC MUNIC DE EDUCAÇÃO 18/12/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2390 PÁGINA 5

116 47584 SHIRLEY MARIA MARTINS AUXILIAR 
OPERACIONAL NFAO05 NFAO06 IMAC 25/01/2021

117 35316 ALINE CRISTINA SOUSA 
ROCHA

TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE NMTSS02 NMTSS03 SEC MUNIC  DE SAÚDE 11/06/2021

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 20 de janeiro de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. Dispõe sobre a designação do representante do Município de Caucaia para responder pelo Pacto 
Nacional de Implementação dos Direitos da Pessoa Idosa – PNDPI, para responder pelas funções na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, 
alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar 
nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, III, da Lei Com-
plementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, que dá competência concorrente aos Secretários no âmbito Municipal; CONSIDERANDO a observância 
das diretrizes legais na implementação do Pacto Nacional de Implementação dos Direitos da Pessoa Idosa – PNDPI no município, de acordo com a Lei 
nº 10.741, de 1º de outubro de 2003; Lei nº 8.842, de 04 de janeiro de 1994 e Decreto nº 10.133, de 26 de novembro de 2019; CONSIDERANDO que 
o Pacto Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa (PNDPI) tem por objetivo geral assumir um compromisso formal entre os governos federal, estadual e 
municipal de implementarem as principais políticas públicas que visam à promoção e defesa dos direitos das pessoas idosas, políticas essas previstas 
no estatuto do idoso, RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA CÉLIA CARDOSO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta, Mat. nº. 74350, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do Município de Caucaia para responder pelo Pacto Nacional de Im-
plementação dos Direitos da Pessoa Idosa – PNDPI. Art. 2º No exercício da função designada não haverá remuneração pelas atividades exercidas no 
exercício da referida função, sendo considerado como serviço relevante prestado ao Município. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 19 de janeiro de 2022. 
ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA -  Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIA Nº 06, DE 20 DE JANEIRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, 
NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto 
n. º 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO ainda 
a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único 
do art. 9º da Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, 
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se, publique-se 
e cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 20 de janeiro de 2022. ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

EXTRATOPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Procuradoria-Geral do Município torna público o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 
2019.01.02.69. OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços junto ao programa de apoio à justiça, de interesse do Municí-
pio de Caucaia/CE, para atender o Termo de Convênio nº 10/2017, assinado em 17 de fevereiro de 2017 com o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 
oferecendo condições favoráveis tanto ao interesse da justiça como da sociedade caucaiense, conforme especificações constantes do anexo I do edital, 
parte integrante deste processo. CONTRATADO: RICARDO MATEUS RODRIGUES GIRÃO. ASSINA PELO CONTRATANTE: VANIA ANGELO 
MOREIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do disposto na cláusula 8ª do 
contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 24 de janeiro de 2022. VANIA ANGELO MOREIRA - Ordenadora de Despesas da Procurado-
ria-Geral do Município.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 06, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

ITEM NOME MATRÍCULA VALOR

1 BRENDA MELO DO CARMO 75949 R$ 500,00

2 JESSICA RAIANE DANTAS DA SILVA 80313 R$ 2.000,00

3 MARIA JULIANE DE LIMA ARAÚJO 80769 R$ 1.500,00

4 LADSBERG RODRIGUES DE CASTRO 75958 R$   2.000,00

5 LARINE FERREIRA BERTOLDO 75970 R$      500,00

6 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 75973 R$   2.000,00

7 MAIYANE PEROTE DE OLIVEIRA 80767 R$      500,00

8 MARIA SAMPAIO MAGALHÃES 75967 R$      500,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 20 de janeiro de 2022.
ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2390 PÁGINA 6

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA Nº 05, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. Nomeia para cargos de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte 
integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE:  Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no Anexo Único, 
parte integrante desta Portaria, os cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento 
Urbano e ambiental, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 
2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orça-
mento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 24 de janeiro de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento 
Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração E Recursos Humanos, Segurança Ur-
bana e Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 05, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

SERVIDOR CARGO SIMB.

YURY GAGARY ARAÚJO MESQUITA ASSESSOR I ASS1

ANTONIO CRISTHYAN BEZERRA SILVA ASSESSOR I ASS1

MATHEUS GUIMARÃES DE OLIVEIRA MOREIRA ASSESSOR TÉCNICO I EI -1

SOPHIA DA SILVA CHAGAS ASSESSOR TÉCNICO II EI -2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 24 de janeiro de 2022.DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 
Nº 2021.04.26.01-13 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TECNICO DE DES. SOCIAL 13, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): ANGELA ELI-
ZABETH FERREIRA DE ASSIS. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª 
DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 20 DE JANEIRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO CONTRATUAL 
Nº 2021.04.26.01-137 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO TECNICO DE DES. SOCIAL 12, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO (A): TAMIRES 
EUTENIA OLIVEIRA TIMBÓ. ASSINA PELO CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 13ª 
DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS PARTES. CAUCAIA/CE, 14 DE JANEIRO DE 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCOPIO 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CONTRATANTE.

EXTRATOS

PORTARIA Nº 07, DE 21 DE JANEIRO DE 2022. Concede redução de carga horária do servidor público, por período parcial, para tratamento de 
saúde de familiar. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições legais que lhe con-
ferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013, 
CONSIDERANDO: o art. 98, §3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; CONSIDERANDO o inciso II do art. 4º do Decreto Federal nº 6.214, 
de 26 de setembro de 2007; CONSIDERANDO: a Lei nº 11.160, de 20 de dezembro de 1985 do Estado do Ceará; CONSIDERANDO: o inteiro teor 
do processo nº 2021007187, de 30 de setembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a(o) servidor(a) LILIAM OLIVEIRA CRUZ, matrícula 
52423, admitido(a) em 17 de setembro de 2013, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, redução de 50% (cinquenta por cento) na carga 
horária, a pedido do servidor, Art. 2º A redução de carga horária será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, para tratamento de saúde de 
membro familiar. Art. 3º A redução de carga horária será no período compreendido entre 03 de janeiro de 2022 à 30 de dezembro de 2022. Art. 4º O 
servidor deverá comunicar a SDST qualquer fato modificativo da condição ensejadora do afastamento. Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 21 de janeiro de 2022. ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA  - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Se-
cretaria de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2390 PÁGINA 7

EXTRATO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. CONTRATO N.º 2021.06.16.04. CON-
TRATANTE: O município, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n.º 07.616.162/0001-06, com sede na Rodovia CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-970, Caucaia/CE, através da Secretaria 
de Planejamento Urbano e Ambiental - SEPLAM inscrita no CNPJ/MF n.º 07.616.162/0001-06, neste ato representada pela Sra. MARCELA NA-
POLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE. CONTRATADO: HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA, pessoa física/jurídica de direito privado, 
com sede Rua: Lourdes Vidal Alves, 999, casa 15, Bairro: Lagoa Redonda, Fortaleza/CE, 60.831-160, Portador do CPF nº. 010.591.043-00. OBJETO: 
Constitui objeto deste Termo a Rescisão Amigável do CONTRATO N.º 2021.06.16.04, a partir de 19 janeiro de 2022, celebrado para o CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA DE PLAENJAMENTO URBANO E AMBIENTAL-SEPLAM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual amigável 
fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2022. ASSINAM 
O TERMO: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL - 
CONTRATANTE e HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA - CONTRATADO. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUER-
QUE - Secretária Executiva Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental-SEPLAM.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA Nº 07, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.Nomeia HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE 
SOUZA no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 20 de janeiro de 2022, HENRIQUE GARCIA 
FERREIRA DE SOUZA, no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, Simbologia ASS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 
dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação orçamentária própria do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA - IMAC, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, em 20 de janeiro 
de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT

EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - MUNÍCIPIO DE CAUCAIA – ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 01/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SUPERITENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE E O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, POR MEIO DO INSTITUTO DE MEIO 
AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC. Objeto: A DELEGAÇÃO DA COMPETÊNCIA ADMINISTRATIVA PARA O LICENCIAMENTO/AUTORI-
ZAÇÃO AMBIENTAL ADMINISTRATIVA PARA O DESASSOREAMENTO DA LAGOA DO CAUÍPE, COM A REMOÇÃO DE RESIDUOS E 
SEDIMENTOS ACUMULADOS NA RESPECTIVA LAGOA, VISANDO A MELHORIA DE SEU ESCOAMENTO, CONDIÇÕES DE BALNEA-
BILIDADE, PRÁTICAS DE ESPORTES AQUÁTICOS, ALÉM DE MINIMIZAR AS INUNDAÇÕES DECORRENTES DO TRANSBORDAMEN-
TO. As partes supra identificadas ajustaram, e, por este instrumento, celebram o Acordo de Cooperação Técnica n.º 01/2022, em conformidade com as 
normas legais vigentes. Signatários: Virgínia Adélia Rodrigues Carvalho – Superintendente Adjunta da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente – SEMACE, Vitor Pereira Valim – Prefeito Municipal de Caucaia e Leandro Alves de Araújo – Presidente do Instituto de Meio 
Ambiente de Caucaia – IMAC. 

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.01.28.01-02 - A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.01.28.01 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO A4 DESTINADO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  DA EDUCAÇÃO BÁSICA. PROJETO ATIVI-
DADE: 12.361.0028.2.2.091.0000 – MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
–  MATERIAL DE CONSUMO - FONTE DE RECURSO: 1.540.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB - IMPOSTO E TRANSFERÊNCIA 
DE IMPOSTO – 30%. 1.541.0000.00 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF. VALOR GLOBAL: R$ 
R$ 102.096,00 (CENTO E DOIS MIL E NOVENTA E SEIS REAIS): NB DA COSTA  – CNPJ Nº 34.165.077/0001-33, REPRESENTADA POR 
NAYDSON BRAGA DA COSTA, CPF Nº 065.260.693-80. CONTRATANTE: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 21 DE JANEIRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - 
PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021.12.13.01-SEPLAN - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2021.12.13.01.001-SEPLAN. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS EM FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.130.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2390 PÁGINA 8

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: ORDINÁRIOS. 
Signatários: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA, representada pela Sra. Marcela Napoleão Gouvêa 
Albuquerque e de outro lado a empresa SERVICO SOCIAL DO COMERCIO – SESC – AR.CE, CNPJ: 03.612.122/0001-27, representada pelo Sr. 
Luiz Gastão Bittencourt da Silva - CPF n.º 671.636.967-87. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 24 de janeiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.20.02 
– O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, SR. EMERSON DINIZ LIMA, NOS 
USOS DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI Nº 8.666/93, TORNA PÚ-
BLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, DECIDE REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.12.20.02 CUJO O  
OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FILME LASER DVB COMPATÍVEL COM IMPRESSORA 
DRY 5950/ CARESTREAM ATENDER AS DEMANDAS DE IMPRESÕES RADIOLÓGICAS DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADE-
LHA DA ROCHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, EM VIRTUDE DE REFORMULAÇÃO DO 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA. CAUCAIA/CE, 21 DE JANEIRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE REVOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL 
Nº 2021.10.08.01-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados que a autoridade superior do processo em epígrafe, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE 
PONTE COM OS RESPECTIVOS ACESSOS NO BAIRRO SÃO MIGUEL EM CAUCAIA/CE, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL, resolveu REVOGAR a licitação, por motivo de interesse público e conveniência, nos termos do art. 
49 da Lei nº 8.666/93. O termo de revogação está disponível no Departamento de Gestão de Licitações, sito à Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque 
Soledade – Caucaia/CE ou no sitio eletrônico: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 21 de janeiro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente 
da Comissão de Licitação.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMETO AO CONTRATO 2021.04.26.05, FIRMADO ENTRA A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE E A EMPRESA SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. 
O PRESENTE APOSTILAMENTO ALTERA A DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, EM VIRTUDE DA APROVAÇÃO DO NOVO ORÇAMENTO 
PÚBLICO PARA O EXERCÍCIO DE 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.01.04.122.0161.2.130.0000. ASSINA: MARCELA NAPOLEÃO 
GOUVÊA ALBUQUERQUE – ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AM-
BIENTAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.02 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.0161.2.110.0000 
(APOIO ADMINISTRATIVO À CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO); 1701.04.131.0161.2.111.0000 (MANUTENÇÃO DA OUVIDO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO); - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 384,00 (TREZENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS). CONTRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 18.027.677/0001-89, REPRESENTADA POR VINICIUS CUNHA BATISTA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS 
SANTOS. CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – 17 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
- PREGOEIRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.08 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
3201.04.122.0161.2.132.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 2.420,00 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E VIN-
TE REAIS). CONTRATADA: MAVI DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 18.027.677/0001-89, REPRESENTADA POR VINICIUS CUNHA BA-
TISTA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 17 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA 
- PREGOEIRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.07 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3201.04.122.0161.2.132.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 184,00 (CENTO E OITENTA E QUATRO RE-
AIS). CONTRATADA: DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ Nº: 09.420.147/0001-05, REPRESENTADA 
POR FABRICIO MATTOS FAÇANHA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2390 PÁGINA 9

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.03 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1601.04.122.0161.2.110.0000 
(APOIO ADMINISTRATIVO À CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO); 1701.04.131.0161.2.111.0000 (MANUTENÇÃO DA OUVIDO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO); Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 21,14 (VINTE E UM REAIS E QUATORZE CEN-
TAVOS). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA-ME - CNPJ: 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR CÁTIA MOURÃO DE PAIVA. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS 
SANTOS. CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 10 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ 
MIRANDA SERPA - PREGOEIRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.04 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3201.04.122.0161.2.132.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 528,50 (QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS 
E CINQUENTA). CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA-ME – CNPJ: 31.920.640/0001-43, REPRESENTADA POR CÁTIA MOURÃO DE 
PAIVA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - 
PREGOEIRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.11 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
3201.04.122.0161.2.132.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.234,00 (TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E 
QUATRO REAIS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ: 15.839.938/0001-77, REPRESENTADA 
POR DEBORA DE MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE 
- ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 07 DE JANEIRO DE 2022. 
MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.10.01.01.01 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E CHÁ) DE INTERESSE DA CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFOR-
ME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1601.04.122.0161.2.110.0000 
(APOIO ADMINISTRATIVO À CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO); 1701.04.131.0161.2.111.0000 (MANUTENÇÃO DA OUVIDO-
RIA-GERAL DO MUNICÍPIO) - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.809,00 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE 
REAIS). CONTRATADA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ: 15.839.938/0001-77, REPRESENTADA POR DEBO-
RA DE MORAIS GOIS FALCÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: FRANCIS-
CA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 10 DE 
JANEIRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.10.01.01-DIV. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2022.01.18.01-SMS. Prazo para 
entrega dos documentos: De 25 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, das 08h00min às 12h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. 
Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM CIRURGIAS 
GERAIS ELETIVAS, GINECOLÓGICAS, TRAUMATOLÓGICAS E OFTALMOLÓGICAS, INCLUINDO CONSULTAS PRÉ E PÓS OPERATÓ-
RIO E EXAMES DIAGNÓSTICOS, BEM COMO SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO – SADT PARA OS USUÁRIOS 
ATENDIDOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 
12h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 21 de janeiro de 2022. Wagner Vieira 
Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.12.03.02/001 - SEINFRA – A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO RDC-I PRE-
SENCIAL N.º 2021.12.03.02 - SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
PROTEÇÃO E RESTAURAÇÃO COSTEIRA NO LITORAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 09.01.15.451.2228.1.027.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 - FONTE DE RECURSO: 1.520.0000.00. VALOR 
GLOBAL DE: R$ 40.507.080,75 (QUARENTA MILHÕES QUINHENTOS E SETE MIL OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), 
CONTRATADA: EDCON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 86.712.247/0001-56, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. 
DANIEL MESQUITA MAGALHÃES, CPF N° 468.280.013-20. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 DE ABRIL DE 2023. ROBSON VIEIRA DE 
MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – CAUCAIA-CE, 24 DE JANEIRO DE 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24  DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2390 PÁGINA 10

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO RDC - I PRESENCIAL Nº 2021.12.03.02 - SEINFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE PROTEÇÃO E RESTAURAÇÃO COSTEIRA NO LITORAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - CE, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. VENCEDOR: EDCON CO-
MÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 86.712.247/0001-56, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 40.507.080,75 (QUARENTA MILHÕES, 
QUINHENTOS E SETE MIL, OITENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA DA SEIN-
FRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, 
PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CAUCAIA/CE, EM 24 DE JANEIRO DE 2022. ROBSON VIEIRA DE 
MOURA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.01.17.01-SECULT - EXTRATO DO CONTRA-
TO N° 2022.01.17.01.001-SECULT. Objeto: AQUISIÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO, BEM COMO INSTALAÇÃO E CONFI-
GURAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Valor Global: R$ 4.236,00 (quatro mil 
duzentos e trinta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.132.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE TURIS-
MO E CULTURA. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 / 3.3.90.30.00. Fonte de Recursos: Recursos ordinários. Signatários: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA-CE, representado pela Sra. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE e de outro lado a empresa 
ID REP TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICO DE RELOGIO E ACESSO LTDA, CNPJ: 32.347.196/0001-81 representada pelo Sr. Maxwell 
Venicio Moreira de Lima – CPF n.º 046.723.423-01. Vigência: 31 de dezembro de 2022. Data de Assinatura: 20 de janeiro de 2022.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS TÉCNICAS - TOMADA DE PREÇOS IN-
TERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações informa que a autoridade superior da Secretaria 
de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, decidiu pelo improvimento do recurso administrativo interposto pela empresa NAVOR ENGENHARIA 
LTDA – CNPJ Nº 24.371.292/0001-37, mantendo-a INABILITADA na TOMADA DE PREÇOS INTERNACIONAL N° 2021.09.20.02-SEINFRA, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE UM RELATÓRIO DE EMISSÃO 
DE GASES DO EFEITO ESTUFA E PLANO DE AÇÃO PARA PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DOS EFEITOS DO GEE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, TUDO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS. Logo, atendendo ao item 8.1.6 do edital, 
torno público que a sessão de abertura do(s) envelope(s) “B” com a(s) “PROPOSTA(S) TÉCNICA(S)” da(s) empresa(s) HABILITADA(S) na licita-
ção em epígrafe, será realizada em 26 de janeiro de 2022 às 09hs00min no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito 
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE, 24 de janeiro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA Nº 
2021.10.18.01 - DIVERSAS. A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, tendo em vista que transcorreu in albis o prazo re-
cursal referente à fase de habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 2021.10.18.01-DIVERSAS, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA EM GESTÃO ESTRATÉGICA, COMPREENDENDO A ELABORAÇÃO DE RELA-
TÓRIOS, PAINÉIS GERENCIAIS, AUDITORIA INTERNA E A IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS CONTÍNUAS, BEM COMO A ORIENTA-
ÇÃO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO A GESTÃO DE ATIVOS, JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA/CE, comunica que, em cumprimento ao item 5.8 do edital, a sessão de abertura do(s) envelope(s) de “PROPOSTA(S) DE PREÇOS” 
da(s) empresa(s) HABILITADA(S) na licitação em epígrafe, será realizada em 26 de janeiro de 2022 às 14hs00min no Departamento de Gestão de Li-
citações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Caucaia/CE, 24 de janeiro de 2022. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitações.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 24 DE JANEIRO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2390 PÁGINA 11

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


